
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Saviore  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  99  DEL 07/07/2020  

 

 

  

Oggetto : 

POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - 

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

URBANISTICA DI PIAZZA S. ANTONIO”. CUP: J14E17000010001.   

PRESTAZIONI DI VERIFICA AI FINI DELLA VALIDAZIONE (AI 

SENSI DEL D.LGS. 50/2016) DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 

ESECUTIVO DELL’OPERA. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, C. 8, D.LGS 

50/2016, ALL’ING. TIGNONSINI GIORDANO.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO LL.PP. SAVIORE 

 

 Vista la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui 

all’articolo 2, comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 31 agosto 1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino 

Alto Adige, che prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio 

di leale collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi 

di perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per 

la valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l’integrazione e la coesione dei territori dei 

Comuni appartenenti alle Province di Regioni a Statuto Ordinario confinanti, rispettivamente, con la 

Provincia Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di Bolzano; 

 

Vista la deliberazione n. 4 del 22 marzo 2016 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che 

ha emesso, con scadenza 01 giugno 2016, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie 

e criteri per l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché 

i criteri per la presentazione delle proposte progettuali relative alle annualità 2015-2016-2017; 

 

Vista la nota prot. n. 1758 del 27/05/2016 con la quale il Comune di Saviore dell’Adamello ha 

comunicato l’intenzione di avvalersi della possibilità di presentare le progettualità relative alle 

annualità 2015 e 2016 dell’avviso pubblico di cui al punto precedente alla scadenza del 01 marzo 

2017; 

 

Vista la nota prot. D336/2016/405715/1.10-2016-20 del Comitato paritetico per la gestione 

dell’Intesa con la quale è stato comunicato al Comune che la richiesta è stata approvata con 

deliberazione n. 12 del 25/07/2016; 

 

Vista la domanda di contributo Prot. 675 del 27/02/2017 da parte del Comune di Saviore 

dell’Adamello; 

 

Vista la comunicazione prot. n. D336/2017/237265/1.10-2017-11 con la quale veniva comunicato 

che il Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa per il Fondo Comuni Confinanti con 

deliberazione n. 2 del 27/04/2017 aveva approvato la relativa graduatoria e finanziato il progetto in 

oggetto per la somma pari ad € 1.500.000,00 con posizione in graduatoria n. 5 e numero di progetto 

33; 

 

Considerato che il progetto complessivo è composto dalle seguenti tre operazioni, ciascuna di 

importo pari a € 500.000,00: 

a) LAVORI PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPLESSO "EX SCUOLE ELEMENTARI" NELLA 

FRAZIONE DI VALLE;  

b) LAVORI PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - PROGETTO DI 

VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI PIAZZA S. ANTONIO; 

c) LAVORI PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - REALIZZAZIONE DI 

NUOVA PIAZZA PEDONALE E SOTTOSTANTI PARCHEGGI NELLA FRAZIONE VALLE; 

 

Considerato che successivamente, nella fase di elaborazione dei progetti delle tre operazioni che 

compongono il progetto complessivo, sono emerse delle criticità relative all’operazione c) LAVORI 



  

PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - REALIZZAZIONE DI NUOVA PIAZZA 

PEDONALE E SOTTOSTANTI PARCHEGGI NELLA FRAZIONE VALLE, che hanno 

comportato un rallentamento anche alle altre due operazioni e che allo stato attuale non consentono 

di proseguire con la realizzazione del progetto nella sua interezza; 

 

Ritenuto, quindi, necessario, al fine di sbloccare le operazioni di scollegarle tra di loro; 

 

Vista la richiesta in tal senso, inviata al Fondo Comuni Confinati con nota prot. 1852 del 

26/04/2019, con la quale è stato chiesto, al fine di permettere l’avanzamento e il completamento 

degli altri due lotti funzionali, A) e B), di poter rinunciare al lotto C), relativo all’annualità 2017, le 

risorse così liberate si andranno ad aggiungere ad € 500.000,00 dell’annualità 2020, per un totale di 

€ 1.000.000,00 e potranno essere utilizzate per la presentazione di progetti i cui importi risultino 

multipli di € 500.000,00, operazione già previsto nel bando per l’annualità 2019 e che è stato 

chiesto venga riproposta anche nel bando 2020; 

 

Vista la risposta del Fondo Comuni Confinati del 10/07/2019 Prot. n. D336/2019/435681/1.10-

2017-11 giunta al nostro protocollo in data 10/07/2019 al n. 3078, con la quale ci è stato 

comunicato che, a seguito dell’esame della nostra richiesta, effettuato in data 01 luglio 2019 dal 

Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa, è stato espresso preliminarmente un assenso 

favorevole alla proposta di modifica; nella stessa richiesta, al fine di permettere l’avanzamento e il 

completamento degli altri due lotti funzionali, A) e B), è stato richiesto la formalizzazione di detta 

decisione attraverso apposito atto da parte del Consiglio Comunale, di rinuncia al lotto C), relativa 

all’annualità 2017; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/07/2019 con la quale è stata 

formalizzata la decisione di cui sopra, trasmessa al Fondo Comuni Confinanti con nota prot. 3612 

del 20/08/2019; 

 

Vista la successiva nota trasmessa al Fondo Comuni Confinanti prot. 163 del 09/01/2020 di 

sollecito al fine di ottenere l’assenso favorevole definitivo alla proposta di modifica;  

 

Vista la risposta del Fondo Comuni Confinati del 21/02/2020 Prot. n. D336/2020/121447/1.10-

2017-11 giunta al nostro protocollo in data 21/02/2020 al n. 1038, con la quale ci è stato 

comunicato l’assenso definitivo favorevole alla proposta di modifica e pertanto è possibile 

procedere con avanzamento e completamento dei rimanenti lotti funzionali A) e B); 

 

Ritenuto quindi di procedere con l’avanzamento e completamento dei rimanenti lotti funzionali A) 

e B); 
 

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il Geom. Pasinetti Luca nominato con decreto del Responsabile del Servizio 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore il 09/02/2017, a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016; 

 

Visto l’atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore, n. 13 del 22/06/2017 ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, C. 8, D.LGS 50/2016, SERVIZI 

TECNICI RELATIVI ALL’OPERA PUBBLICA PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE TURISTICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL'ADAMELLO - PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

URBANISTICA DI PIAZZA S. ANTONIO CIG Z681D6C9C2, CON RE-IMPUTAZIONE 



  

IMPEGNO DI SPESA PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA-

ECONOMICA ASSUNTO CON ATTO DI DETERMINAZIONE N. 4/SA DEL 21/02/2017”, con 

il quale è stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale Arch. MARIOTTI 

LUCA, C.F. MRTLCU84R01B149M e P.IVA 03434500983 con studio in Via Perlongo n. 61, 

MALONNO (BS); 

 

Verificato che rispetto allo Studio di fattibilità Tecnica-Economica consegnato il 24/02/2017 prot. 

573 utilizzato per la richiesta di finanziamento, al progetto Definitivo consegnato il 06/04/2018 

prot. 1174 e oggetto di autorizzazione paesaggistica e autorizzazione da parte della Provincia di 

Brescia, il progetto esecutivo consegnato il 07/03/2019 prot. 881-882 presenta delle differenze tali 

da rendere necessario, al fine che si possa accertare l'unità progettuale, prevista ai sensi dell’art. 23 

comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., che vengano adeguati tutti i livelli di progettazione; 

 

Vista la nota prot. 3052 del 11/11/2019 inviata al progettista nella quale è stato richiesto quanto 

sopra; 

 

Viste le nuove versioni dei tre livelli di progettazione presentate dal progettista con le note prot. 

446-447-448 del 14/02/2020; 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 31 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i. è stato accertato e 

certificato, che il personale tecnico in capo all’amministrazione aggiudicatrice è totalmente 

impegnato nello svolgimento delle funzioni di istituto e che la speciale complessità, stante la 

complessità delle strutture presenti nel progetto e rilevanza dell’opera da realizzare richiede 

l’intervento di professionalità, ed ha evidenziato pertanto la necessità di affidare  i compiti di 

supporto all'attività del RUP ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 

economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 

assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4; 

 

Vista la necessità di individuare il soggetto cui affidare l’attività di verifica del progetto definitivo e 

di quello esecutivo, prevista dal D.Lgs. 50/2016; 

 

Viste le disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento 

diretto a soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione ed attinenti, di importo 

inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

 

Considerato che l’importo stimato delle prestazioni professionali inerenti l’attività di verifica del 

progetto definitivo e di quello esecutivo è inferiore a € 40.000,00; 

 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento 

diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione 

Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA; 

 

Preso Atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità; 

 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, è stata individuata la figura professionale dell'Ing. 

TIGNONSINI GIORDANO con studio in via IV Novembre 8 a Esine (BS), C.F. 

TGNGDN78E28B149R P.IVA 02673560989, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Brescia al n. 4420, istituzionalmente registrato e qualificato in SINTEL, il quale ha presentato 

offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


  

Visto il report della procedura RDO n. 126168871 dal quale si evince la regolarità delle operazioni 

svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto per il 

servizio, pari ad € 3.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) e IVA (22%); 

 

Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni 

sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva protocollo Inarcassa. 1183907.07-07-2020; 

 

Accertata la disponibilità economica al macroaggregato 07012.02.0402; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 31 comma 8 del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50,  per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'Ing. 

TIGNONSINI GIORDANO con studio in via IV Novembre 8 a Esine (BS), C.F. 



  

TGNGDN78E28B149R P.IVA 02673560989, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Brescia al n. 4420, le attività di verifica del progetto definito e del progetto esecutivo ai sensi 

di quanto disposto dall’articolo 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’opera pubblica 

“POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO - PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI PIAZZA S. ANTONIO”. CUP: J14E17000010001, 

approvando il report della procedura, nonché la proposta di disciplinare di incarico inserita nella 

piattaforma telematica contestualmente all’offerta, ed allegata alla presente, quale parte 

integrante e sostanziale, la quale prevede una spesa complessiva di € 3.000,00 oltre cassa 

previdenziale (4%) ed IVA (22%), pertanto pari a complessivi € 3.806,40; 

 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dalla lettera commerciale e dal disciplinare di incarico, disciplinanti il 

rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del 

servizio in oggetto di cui alla documentazione procedura Aria-Sintel n. 126168871; 

 

4. Di impegnare la somma di € 3.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA (22%), pertanto 

pari a complessivi € 3.806,40, inserendolo all’interno del quadro economico dell’opera 

registrandola all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 07012.02.0402 del bilancio in 

corso, che presenta adeguata disponibilità,  

 

5. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Aria-

Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

6. Che il professionista così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ 

causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni 

afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

8. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di Servizio della relativa 

fattura da inoltrare in formato elettronico, secondo le modalità previste dal disciplinare di 

incarico; 

 

9. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

10. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 

file:///C:/Users/luca.pasinetti/Desktop/Verifica%20progetto%20Piazza%20S.%20Antonio/Determina%20incarico.doc%23093.5


  

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

12. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al tecnico incaricato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizo Ll.pp.    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23342 2020  07012.02.0402 PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI PIAZZA S. 
ANTONIO (ODI 2015-2016-2017) 

3.806,40 

10949 2020  40200.01.0714 TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI SAVIORE 
DELL'ADAMELLO (ODI 2015-2016-2017) 
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI PIAZZA S. 

ANTONIO. 

3.806,40 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/07/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    08/07/2020  al   23/07/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  08/07/2020 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


